Bunlar, zat ile Tevessül ve Diğer Tevessül Çeşitleri ana başlığı altında alt
başlıklar halinde sıralanmıştır.

Bu rivayetler, daha ziyade hicr1 sekizinci asırda konuyu tartışnuş olan Hanbeli
alim İbn Teymiyye (ö. 728/1327)'nin Kaide ce/fle fi't-tevessül ve'l-vesfle ile Şafii
alim es-Sübkl (ö. 756/1355)'nin Şifau 's-sekô.m fiziyareti hayri'l-enam adlı eser! e- .
riyle, çağımızda konuyu tartışan Hanefi alim Muhammed Zahid el-Kevseri (ö.
1371/ 1952)'nin Mahku't-tekavvü/ fi mes'eleti't-tevessüf2 ile çağdaş selefi aknrun
öncülerinden Muhammed Nasıruddin el-Elbani (ö. 1419/1999)'nin et-Tevessül en
vauhu ve ahktımuh adlı eserlerinden tespit edilmiştir. Tabu tespit edilen bu riva
yetler, adı geçen müellifleri.n kaynak gösterdikleri yerler ve söz konusu rivayetler
üzerine verdikleri ricll bilgileri ve yaptıkları teknik değerlendirmeler, ilgili kaynak
lada karşılaştırtlmıştır.

sana yöneliyorum. Şu hacetimin yerine getirilmesinde (gözlerimin açılmasında)
ben seninle (Peygamber ile) Rabb'ime yöneldim." Allah'ım, onu benim hakkım
da şefaatçi kıl (onun hürmetine duamı kabul buyur!)."6

)

Tahriç ve Değerlendirme

Hadisin isnad değeri hakkında Tirmizi (ö. 279/892) şöyle demektedir: "Bu,
hasen-sahib-garib hadistir; biz onu yalnız Ebu Ca'fer el-Hatm1 (el-Medeni) tarl
kinden bilmekteyiz".

"Ebu İshak, bu hadisin sahih olduğunu söylemiştir" diyen İbn M:ke (ö.
273/886), RasCıl-i Ekrem'in, gözlerinden dert yanan sahablye abdesrten sonra iki
rek'ar namaz kılmasını erneettiğini de zikretmektedir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel (ö.

241/ 855)'in rivayetinde, "Adam (söyleneni) yaptı ve şifa buldu" ifadesi mevcuttur.

Hakim (ö. 405/1014), rivayetin sabib olduğunu söylemekte ve Zehebi (ö.

748/ 1347)64 de ona muvafakat etmektedir.
İbn Teymiyye (ö. 728/ 1327), Osman b. Huneyf'in rivayet ettiği hadisin sabib

olduğunu kabul etmektedir. Ancak o, Hz. Ömer'in Abbas ile tevessül/istiska riva
yetinde olduğu gibi, bu hadisin de zat ile değil, dua nitelikli bir tevessül olduğu
nu söylemektedir.65 Hadisin sıhhatinde bir şüphe bulunmadığını ifade eden Elba

Ben yalnız senin gazabından sakınmak ve senin rızanı

aramak için çıktım. Ben senden beni ateşten kurtarınanı ve günahlarımı bağışla

manJ istiyorum. Çünkü günahları ancak sen bağışlarsın!' derse, Allah ona rızasıy

la yönelir ve ona yetmiş bin melek istiğfar eder."86

Tahriç ve Değerlendirme

Ebü Hatim (ö. 277/890), İbn Ebi Hatim (ö. 327/938)'in suali üzerine, hadisin
mevkiif olmasının daha doğru olacağını söylemiştir.87 Münzirl (ö. 656/1258),
"Şeyhimiz biifiz Ebu'I-Hasen bu hadisi hasen gömıüştür. , Jl8 demektedir. Irak!
(ö. 806/ 1403)89 de isoadın basen olduğunu söyleyerek aynı kanaate iştirak et
mektedir. İbn Teymiyye (ö. 728/1327), hadisin senedinin zayıf olduğunu ifade
etmiş')() ve hadisin metniyle ilgili farklı bir değerlendirme yapmıştır. Onun metne
yönelik yaptığı değerlendirmeye geçmeden önce, hadisin ravlleri hakkında yap
tığımız genel terkiki dikkatlere sunmak istiyoruz:

Hadisi, Ebu Sa!d el-Hudrl'den rivayet eden Atıyye el-Avf1 (ö. 111/729) özel
likle hafıza bakırnından tenklde tabi tutulmuş zayıf bir ravidir.91

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/ 855)'in şu tespiti, Atıyye'nin Ebu Sa1d el-Hudri'den
yaptığı rivayetlerin ihtiyatla karşılanması gerektiğini göstermektedir: "Atıyye'nin
hadisi zayıfrır. Bana ulaşan bilgiye göre Atıyye, el-Kelbi'ye gider ve ondan tefsir
alırdı. O, el-Kelbl'ye "Ebu Said" künyesini vermişti. Bu yüzden Atıyye , (ei-Kel
bl'den naklettiği halde bazen) 'Ebu Said şöyle diy:or' derdi. Hüşeym de Atıy
ye'nin hadisini zayıf görürdü."92 Bu tespit üzerine Zehebi (ö. 748/ 1347)'nin yap
tığı şu değerlendinne de konuya açıklık kazandırmaktadır: "Bu demektir ki, Atıy

ye onun (Ebu Said künyesini taktığı ei-Kelbi'nin) "el-Hudrl" olduğunu vehmetti-

86 ibn Mace, Mesacid, 14; Ahmed b. Hanbel, c. lll, s. 21; İbnü's-Sünni, Amelu'l-yevm, Dımaşk
1989, s . 43.

87 Bk.

riyordu."93 "Atıyye'nin hadisi nasıldır?" sualine muhatap olan Yahya b. Main (ö.

233/ M7), "0, salihtir." cevabmı verirken, 94 İbn Hacer (ö. 852/1448) de onun hak
kında şöyle demektedir: "Sadfıknır, çok hata ederdi. Şii ve müdellis bir ravi idi.

Üçüncü tabakadandır ve 111/729 tarihinde vefat etmiştir."9S
Kevserl (ö. 1371/1952), ravi Atıyye'nin şülikle (teşeyyu') cerhedildiğini fakat

Tirmizi'nin onun birçok hadisini basen kabul ettiğini söylemektedir.96 Aynca o,

Atıyye'nin, (Ebu Said künyesinin ardından)"el-Hudıi" nisbesini getirmesinden
sonra -bilhassa mütabi hadisin bulunması halinde- tedlis ihtimalinin kalmadığını

da if~ıde etmektedir.97

Şüphesiz, bir ravlnin şiilikle itharn edilmesi, tercih edilen görüşe göre cerh se
bebi değildir. Ancak Atıyye (ö . 111/729)'nin ei-Kelbl (ö . 146/ 763) ile olan müna
sebeti ve yaptığı tedlis (tedlisü'ş-şüyfıh) hakkında Ahmed b . Hanbel ve Zehe

bi'nin yukandaki tespit ve değerlendirmeleri, mecburen bizi ihtiyata sevketmek&
tedir. Bu itibarla, Kevserl'nin, cumhur tarafından zayıf kabul edilen ravl Atıyye
üzerinden tedlis şiiibesini izaleye ınatuf açıklaması pek de ikna edici gözükme
mekredir. Hadisin ravlleri arasında yer alan el-Fadl b. el-Muvaffak ei-Kufi'nin de

salih bir zat olmakla birlikte zayıf bir ra vi olduğunu görmekteyiz.96 Ra viierden Fu
dayl b. MerzOk ise, bazı cerh-ta'dil alimleri tarafından sika kabul edilirken, bazı
ları tarafından da zayıf görülmektedir. Süfyan es-Sevr! (ö. 161/777) ile Yahya b.
Main (ö . 233/847)'e göre Fudayl'ın sika olduğunu söyleyen İbn Ebi Hatim (ö.
327/ 938) , babası Ebu Hatiın (ö. 277/ 890)'in onun hakkında şöyle dediğini de
nakk tmektedir: "Fudayl saduktur. Hadisi saHhtir. Çok hata ederdi. Onun hadisi
yazılır. Ben (babama) onunla ihticac edilir mi? diye sordum. O da "hayır" cevabı
nı verdi"99 lcll (ö. 261/874), Fudayl b. MerzGk el-KOfi hakkında "Caizü'l-hadis ve
sikadır. "'00 demektedir. Zehebl de (ö. 748/ 1347)101 onun sika olduğu kal}aatinde
dir. İbn Hacer (ö. 852/ 1448),102 Fudayl hakkındaki görüşleri özetlerken onun, Süf
yan es-Sevri, Süfyan b . Uyeyne ve İbn Main gibi aliıniere göre sika, Nesai ve İbn
Hıbban'a göre ise zayıf olduğunu nakletmektedir. İbnü's-Sünni (ö. 364/974)'nin103

e i-Vazi'-Bilal senediyle tahriç ettiği "Allahürnrne bi hakkı 's-sailine aleyke" şeklin-

93 Zehebi, Mizan, c. nı, s. 80.

94 İbn Main, Ttin'b, Mekke 1399/ 1979, c. ll, s . 407.

95 İ bn Hacer, Takrib, Beyrull406, s . 393.

96 Kevseri, Makdldt, s. 465.
97 Aynı eser; ı;. 466.
98 Bk. İbn Ebi Hat im, Cerb, Beyrut ırs., c. VII, s . 68; Zehebi, Mfzfin, c. IIJ, s. 360; ibn Hacer, Teb-

zlb, c. IV, s. 499.
99 İbn Ebi Hatim, age., c. vn, s. 75.

Tahriç ve Değerlendirme

Ebu Ümame'den hadisi rivayet eden Feddal b. Cübeyr, zayıfbir ravldir ve za

yıflı.ğı ittifak konusudur.'09 İbn Adiyy (ö. 365/975)'in, "Feddal b. Cü~yr'in Ebu

Ümame'den on kadar rivayeti vardı.r, hiçbiri mahftız değildir (hepsi de zayıf
tır)"ıı" sözüne yer veren Zehebi (ö. 748/1347Y11 ve İbn Hacer (ö. 852/1448), m ra

vi Feddil b. Cübeyr'in Ebu Hatim er-Razi (ö. 277/890)'ye göre zayıf olduğunu.

İbn Hıbban (ö. 354/965)'a göre ise onun hiçbir rivayeliyle ihticac edilemeyece

ğini nakletmektedir. Ravl FeddaJ b. Cübeyr hakkında verilen bilgiler, onun riva

yet ettiği söz konusu hadisin sened itibariyle zayı.f olduğunu göstermektedir.

3. Enes b. Malik diyor ki: Ali b. Eb!Talib'in annesi Fatıma bint Esed.b. Hişaın

ve Mısırlı olan Ravh b. Sall'ih (ö. 233/847), İbn Adiyy (ö. 365/975), ııs Darakutni (ö. ·

385/ 99'5), 116 İbnü'l-Cevzi (ö. 597 /1200)117 .tarafından zayıf görülmüştür. Ra vi Ravh
b. Salfrh'lan yola çıkarak hadisin zayıf olduğu neticesine varan Elbani, "Hadisin

isnadı, Taberanl ve EbO Nuaym'a göre zayıftır. Çünkü senedinde yer alan Ravh b.
Salalı bizzat EbU Nuaym'ın da söylediği gibi teferrüd etmiştir." 118 demektedir. Ay
rıca o, İbn Hıbban (ö. 354/965) ve Hakim (ö. 405/1014)'in ravl Ravh b. Salah'ı tev
sik etmelerini yeterli bulmamakta ve onların bu noktada tesahüllerinin mamf ol
duğunu da ifade etmektedir. 119 Ancak biz Elbanl'nin, "Hadisi n isnadı Taberaru ve
Ebü Nuaym'a göre zayıftır . " şeklindeki ifadesini pek de objektif bulamamakta ve
bunun yanlış anlamaya müsait olduğunu görmekteyiz. Çünkü bu ifade tarzından,
Taberanl (ö. 360/970) ve Ebu Nuaym (ö. 430/1038)'ın hadisi zayifgördükleri ma
nası çıkmaktadır. Halbuki her iki muhadôisden de böyle açık bir beyan mevcut
değildir. Mesela EbG Nuaym 120 hadisin garib olduğunu ve onu sadece teferrüdde

bulunan Ravh b. Salah'ın hadisi olarak kayelettiğini söylemekte; raYinin veya ha
disin zayıf olup olmadığı hakkında bir kanaat belirtmeınektedir.

tunu kabul etmeyen kadim-muasır alimleri kastettiği açıktır. Hemen belirtmeli
yiz ki -şayet maksadı aşan bir ifade değilse- bu, ilm1 zihniyetle pek bağdaşmayan
subjektif bir yorumdur. Üslüp itibariyle de bu yorum, akademik nezaketten
uzaktır. Bu durumda, mesela İbn Teymiyye (ö. 728/1327), Zehebi (ö. 748/1347)
ve İbn Hacer (ö. 852/1448)ı•ı gibi otoriteler de bu talihsiz sınıfta yer alacaktır.

Halbuki onların R.asôl-i Ekrem'e olan derin hürmet ve muhabbetlerinden kuşku
duymak mümkün değildir. Bu sebeple, Rasül-i Ekrem' e ruspet edilen hadislerin

sahih olup olmadığım terkik faaliyeti ile ona gösterilmesi gereken hürmet ve mu
habbet düşüncesi birbirinden tefrik edilmelidir.

bır ve namaz ile Allah'tan yardım isteyin!"2 16 daha doğrudur.217

İbn Teymiyye (ö. 728/1327Y18 ve Alı.1sl (ö. 1270/1853Y19 gibi alimler, hadisin
mevzu olduğunu söylemişlerdir. Ali el-Kan (ö. 1014/1605)220 de, "denildi ki" (ki
le) diyerek haberi siğa-i tei:nrlz ile zikretıniştir. Kullandığı bu ifadeyle o, rivaye
rin hadis olmaması gerektiğine ~şaret etmelidir.

Konu hakkında Leknevl (ö. 1304/1886)'nin şu yorum ve değerlendirmesini
nakletınekre fayda vardır: "Mezkur söz hadis değil, nıevzu bir haberdir. Bunun
tevcihi ( sözü söyleyenin kastettiği mana ve maksat) şunlardan biri olmalıdır:

a) Hüküm itibariyle bir şeyin helal veya haram oluşunda şüpheye düştüğü
nüz zaman, kabiderdeki kadim alimierin görüş ve ictihadlarından yardım bekle
yin, kendi reylerinizle amel etıneyin!

şöyle buyurmuştur:

"Allah'ın, hafaza melekleri dışında yeryüzünde melekleri vardır. Onlar, dü
şen ağaç yapraklarını (da) yazarlar. Sizden biriniz ıssız bir yerde/ çölde yolunu
kaybederse, 'Ey Allah'ın kulları, bana yardım edin' diye nida etsin!".

Bezzar (ö. 292/904), Taberini (ö. 360/970) ve Beyhaki (ö. 458/1065)'nin236 ri
vayet ettiği bu hadisin isnadı basen kabul edilmiştir. m

231 lbn Ebi Şeybe, Musarınef, c. X, ss. 424, 425.
232 Elbilru, Dafje, c. n, s. 109.
233 Heysem1, "Taberani'nin Utbe b. Gazvan'dan rivayet ettiği bu hadi.~in bazı ravileri, biraz za

yıf da olsa tevsik ed.ilmişlerdir.

Abdiilah el-KOfi (ö. 261/874), Tarfhu's-siktıt, thk. Abdul-

mu'ti Kal'acl, Beyrut 1984.

IRAKİ, Ebu'I-Fadl Zeynüddin Abdtırrahim (ö. 806/ 1403), el-Muğnf an hamli'l-esjar

ft'l-e.~lii.t·ft tahıic-i ınCI fi'l-ihyii mine'l-ahbtir (}by/i. ile birlikte), Beyrut, trs.

_ ___ , et-Takyfd ve'l - fzah li mii ütlika ve üğlika min kitttb-4 ibnt's-Salah, thk.

Abdurrahman Muhammed Osman, Beyrut 1981.

İBN ABDİLBER, Ebu Ömer Yusuf en-Nemeri el-Kurtubl (ö. 463/ 1070), ei-İstfab ft
ma 'rileti'l-ashôb (el-isiibe ile birlikte), Beyrut 1409.

İBN ABDİLHADI, Muhammed b. Ahmed (ö. 744/1343), es-Sarimu'l-merıkfft'r-reddi

ale's-Siibkf, Beyrut 1405.

İBN ADİYY, Ebu Ahmed Abdullah el-Cürclni (ö. 365/975), ei-Kamilfi dua.fai'r-rical,

Beynıt 1409.
İBN ALLAN, Muhammed es-Sıddiki el-Mekki (ö. 1057 /1647), ei-Futuhat er-rabbiiniy

ye ale 'I-Ezkar en-neveviyye, Beyrut 1978.

İBN ASAKİR, Ebu'I-Kasım Ali b. ei-Hasen (ö. 571/ 1175), Tarfhu medfnet-i Dımaşk,

thk. Seklne eş-Şihabi, Beyrut 1414.

İBNÜ'L-CEVZİ, Ebu'l-Ferec Abdurrahman (ö. 597/1200), el-1/elu'l-mütenahtye, Bey-

rut 1403.

___ _ , Sıfetu 's-safve, thk. Mahmud FahCıri, Haleb 1389/1969.

İBN EBI HATTM, EbO Abdirrahman e r-Razi (ö. 327/ 938), el-Cerh ve't-ta'dfl, Beyrut, ers .
___ _ , 1/elu'l-hadis, Beyrut 1985.